Ia dilahirkan di Jailan atau Kailan pada saat puasa, tepatnya tanggal 1 Romadhon 471 H. Jailan adalah satu daerah yang terletak di bagian luar dari negeri Thabaristan. Namun, terdapat riwayat lain, bahwa ia dilahirkan di kota Baghdad pada tahun 470 H/1077 M, sehingga di akhir nama beliau ditambahkan kata al Jailani atau al Kailani.¹ Biografi beliau dimuat dalam Kitab الذيل على طبق الحنابلة *Adz Dzail 'Ala Thabaqil Hanabilah* I/301-390, nomor 134, karya Imam Ibnu Rajab al Hambali. Dalam versi Indonesia belum ada terjemahannya.²

Diantara guru-guru beliau adalah Syaikh Abi al wafa', Syaikh Abil Khaththab al Kalwadzani, dan Syaikh Abil Husein Abu Ya'la, dan masih banyak guru-guru lainnya. Syaikh Abdul Qodir al-Jailani dengan penuh jeripayah berusaha memperoleh ilmu-ilmu agama seperti ilmu Fiqh, ilmu adad, ilmu thoriqoh sehingga dirinya menyebabkan menjadi seorang yang alim.

Pada tahun 488 H/1095 M dalam usia 18 tahun al-Jailani muda sudah meninggalkan Jilan menuju Baghdad.⁵ Di Baghdad beliau belajar kepada beberapa ulama seperti Ibnu Aqil, Abul Khatthat, Abul Husein al Farra' dan juga Abu Sa'ad al Muharrimi. Beliau menimba ilmu pada ulama-ulama tersebut hingga mampu menguasai ilmu-ilmu ushul dan juga perbedaan-perbedaan pendapat para ulama.

Tetapi terdapat kritikan-kritikan terhadap sebagian perkataannya dan Allah menjanjikan (ampunan atas kesalahan-kesalahan orang beriman). Namun sebagian perkataannya merupakan kedustaan

⁸ Syeikh Abdul Qadir bin Habibullah as Sindi, *At Tashawwuf Fii Mizanil Bahtsi Wat Tahqiq*, Darul Manar, Cet. II, 8 *Dzulqa'dah* 1415 H / 8 April 1995 M, h. 509

⁹ M. atiqullah Haque, 100 Pahlawan Muslim yang Mengubah Dunia..., h. 60

atas nama beliau.¹⁰ Imam Adz-Dzahabi juga berkata, ” Tidak ada seorangpun para *kibar masyayikh* yang riwayat hidup dan karamahnya lebih banyak kisah hikayat, selain Syaikh Abdul Qadir al-Jailani, dan banyak di antara riwayat-riwayat itu yang tidak benar bahkan ada yang mustahil terjadi“.

Karena itulah Syaikh Abdul Qadir selalu mengulang-ulang syair yang berbunyi: Wahai yang enak diulang dan diucapkan (kalimat tauhid) jangan engkau lupakan aku saat perpisahan (maut).¹⁶

Pada tahun 521 H/1127 M, dia mengajar dan berfatwa dalam semua madzhab pada masyarakat sampai dikenal masyarakat luas. Selama 25 tahun Syaikh Abdul Qadir menghabiskan waktunya sebagai pengembara sufi di Padang Pasir Iraq¹⁷ dan akhirnya dikenal oleh dunia sebagai tokoh sufi besar dunia Islam. Selain itu dia memimpin madrasah dan ribath di Baghdad yang didirikan sejak

¹⁶ Majalah As-Sunnah edisi 07/VI/1423H-2002M

¹⁷ Maftuh Bastul Birri, *Manaqib 50 Wali Agung*, Lirboyo, Cet. I, 1999, h. 150. lihat juga M. atiqullah Haque, *100 Pahlawan Muslim...*, h. 58

521 H sampai wafatnya di tahun 561 H. Madrasah itu tetap bertahan dengan dipimpin anaknya Abdul Wahab (552-593 H/1151-1196 M), diteruskan anaknya Abdul Salam (611 H/1214 M). Juga dipimpin anak kedua Syaikh Abdul Qadir, Abdul Razaq (528-603 H/1134-1206 M), sampai hancurnya Baghdad pada tahun 656 H/1258 M.

Syaikh Abdul Qadir juga dikenal sebagai pendiri sekaligus penyebar salah satu tarekat terbesar didunia bernama Tarekat Qodiriyah.¹⁸ Syaikh al-Jailani yang sejak kecil hidup dalam lingkungan keluarga bercorak sufi, berguru kepada ulama'-ulama' tasawwuf kenamaan di kota Baghdad, seperti Syaikh Hammad al-Dabbas, Ibn 'Aqil dan kakeknya sendiri Syaikh Al-Shouma'i.

¹⁸ Hammad bin abdil Muhsin bin Ahmad at-Tuwaijiri, Syarh al-Fatawi al-Hamawiyah, Juz. 1, h. 480 Maktabah Syamilah

Imam al-Ghazali dalam kitabnya *Ihya' Ulumuddin*.¹⁹ Ia wafat di Baghdad pada hari Sabtu malam, setelah magrib, pada tanggal 9 Rabiul akhir 561 H/1166 M di daerah Babul Azaj.²⁰

Pemikiran al-Jailani dalam bidang Akidah

Dalam bidang akidah al-Jailani mendalaminya dari beberapa guru dan ulama besar dan terkenal.

Iro Puspitorini, Yogyakarta, Diglosia, Edisi. I, 2007
- Adz-Dzahabi, Siyar ‘Alamin Nubala, Juz. XX, Maktabah Syamilah
- Katsir, Ibnu, Al-Bidayah wa An-Nihayah, Thoaha Putra, Surabaya, Juz. 12
- as Sindi, Syeikh Abdul Qadir bin Habibullah, *At Tashawwuf Fii Mizanil Bahtsi Wat Tahqiq*, Darul Manar, Cet. II, 8 *Dzulqa’dah* 1415 H / 8 April 1995 M
- Ar-Rohurmuzi, Al Haddul Fashil, Makatabah Syamilah
- asy-Syanqithi, Ahmad Walid al-Kuri al-‘Alawi, *Bulughul Amani Firad ‘ala Miftah at-Tijani*, Juz. 1, Maktabah Syamilah
- Birri, Maftuh Basthul, *Manaqib 50 Wali Agung*, Lirboyo, Cet.